
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873) 

 
NEAUDITĒTIE FINANŠU PĀRSKATI  
PAR 2008. GADA SEŠIEM MĒNEŠIEM 
 

 
SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS GRĀMATVEDĪBAS 
STANDARTIEM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rīga, 2008 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 
 
 

Vadības ziņojums 
 

Darbības veids 

 

Uzņēmums ir dibināts 1900. gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970. gadā. Tā ir visplašākā spektra 
alkoholisko dzērienu ražotne. Pavisam AS “Latvijas balzams” ražo 130 dažādu nosaukumu dzērienus. AS 
“Latvijas balzams” vadošais akcionārs ir “S.P.I. Distilleries.B.V.”, kam pieder 6 595 745 akciju jeb 88.05% no 
pamatkapitāla. 

 

Uzņēmuma darbība 2008. gadā pirmajā pusgadā  

 

AS “Latvijas balzams” ir lielākais alkoholisko dzērienu ražotājs Latvijā un viens no lielākajiem nodokļu 
maksātājiem valstī. 2008. gada pirmajā pusgadā nodokļos valsts budžetā AS “Latvijas balzams” ieskaitījis 22.9 
miljonus latu, tai skaitā 17.5 milj. latu kā akcīzes nodokli. 

 

Uzņēmuma neauditētais apgrozījums 2008. gada pirmajā pusgadā bija 50.9 miljoni latu, kas ir par 2% vairāk 
nekā 2007. gada pirmajā pusgadā. Apgrozījuma samazinājums vietējā tirgū ir 4.8%, salīdzinot ar to pašu 
periodu 2007. gadā. Salīdzinot ar 2007. gada pirmo pusgadu, eksporta realizācija pieauga par 14.5% jeb par 2 
529 tūkstošiem latu. 2008. gada pirmajos sešos mēnešos realizācija uz ES dalībvalstīm, salīdzinot ar 2007. gada 
to pašu periodu, pieauga par 16.2%. Realizācija uz Lietuvu pieauga par 19.4% un uz Igauniju par 10.8% 
salīdzinot ar 2007. gada pirmo pusgadu. Galvenie eksporta virzieni šī gada pirmajā pusgadā bijuši 
Baltijas valstis, Polija un Skandināvija, paralēli aktīvi norisinājusies jaunu eksporta tirgu apgūšana.  

 

Pēc zaudējumiem 2008. gada 1. ceturksnī, turpinot īstenot saimnieciskās darbības efektivitāti paaugstinošus 
pasākumus un koriģējot cenu politiku, uzņēmumam ir izdevies atgriezties pie pozitīviem peļņas rādītājiem. 
Pārskata perioda peļņa bija 1 418 tūkstoši latu, kas par 5% mazāk nekā 2007. gada pirmajā pusgadā (1 495 
tūkstoši lati). 

 

Turpmākās darbības perspektīvas 

  
2008. gadā otrajā pusgadā AS “Latvijas balzams” prioritātes būs tālāka ražošanas izmaksu kontrole un izmaksu 
pieauguma ierobežošana, ražošanas efektivitātes paaugstināšana, kā arī turpināsies eksporta tirgus apgūšana. 

    
 

 
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs       Kārlis Andersons 
 
 
Rīgā, 2008. gada 26. augustā 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 
 
Rīga 
26.08.2008 

 

 

 

Paziņojums par vadības atbildību 
 

Uzņēmuma vadība paziņo, ka saskaņā ar atbildīgo personu rīcībā esošo informāciju saīsinātie finanšu 
pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu 
par kapitālsabiedrības aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem.  

Starpperioda vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 

 

 

 

 

 

 

AS “Latvijas balzams” 

Valdes priekšsēdētājs Kārlis Andersons 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 

VADĪBA 
 
Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

 
Aleksandrs Kovaļevs – padomes priekšsēdētājs  

  
 Vitolds Kokars – padomes priekšsēdētāja vietnieks 
  
 Pjotrs Avens – padomes loceklis 
  
 Andrejs Skurihins – padomes loceklis  
  
 Valižans Abidovs – padomes loceklis 
  
 Georgijs Kipiani – padomes loceklis 
  
Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie 
amati 

Kārlis Andersons – valdes priekšsēdētājs  
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  
 Aleksandrs Jerņevs – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams galvenais inženieris 
  
 Egils Dzerelis –  valdes loceklis 

AS Latvijas balzams loģistikas direktors  
  
 Sergejs Ļimarenko –  valdes loceklis 

AS Latvijas balzams iekšējās drošības dienesta vadītājs 
  
 Valižans Abidovs – valdes loceklis  
  
Pārskata periods 2008. gada 1. janvāris – 30.jūnijs  



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kurš beidzās 2008. gada 30. jūnijā 
 

Pielikums
01.01.2008 - 
30.06.2008

01.01.2007 - 
30.06.2007

0.702804 EUR* EUR*

Neto apgrozījums 1 72,518,898          71,175,826          
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (63,212,187)         (62,806,136)         
Bruto peļna vai zaudējumi 9,306,711            8,369,690            
Pārdošanas izmaksas 3 (3,168,043)           (3,063,090)           
Admin istrācijas izmaksas 4 (3,820,439)           (2,797,032)           
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 529,096               338,249               
Procentu  ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 1,270,539            547,985               
Procentu  maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (1,681,574)           (816,084)              
Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 2,436,291            2,579,719            
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (355,949)              (386,957)              
Pārējie nodokļi (63,299)                (65,886)                

Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi 2,017,043       2,126,876       
Peļņa uz akciju  (centos) 26.91                   28.37                    
 
 
* - pēc Latvijas bankas noteiktā kursa (1 EUR = 0.702804 LVL) 
 
 
 
   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 

Bilance uz 2008. gada 30. jūniju 

AKTĪVS
0.702804 Pielikums 30.06.2008 30.06.2007

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI EUR* EUR*

Nemateriālie  ieguldījumi
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 5,122 10,899

KOPĀ 5,122                   10,899                 
Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas,  būves un i lggadīgie stādījumi 25,420,611 26,280,000
Iekārtas un mašīnas 5,186,175 3,643,507
Pārējie pamatlīdzekļ i un inventārs 826,688 805,950
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 205,528 1,101,407
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 507,158 228,784

KOPĀ 32,146,160          32,059,647          
Ilgtermiņa f inanšu ieguldījumi

Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 35,334,149 20,634,148.92     
KOPĀ 35,334,149 20,634,148.92     

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 67,485,431          52,704,695          

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmater iāli 17,078,534 18,365,527
Nepabeigtie  ražojumi 916,143 887,451
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 6,709,558 9,600,119
Iepirktā produkcija pārdošanai 849,243 -                       
Avansa maksājumi par precēm 3,244,689 35,849

KOPĀ 28,798,166          28,888,946          
Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 821,808 13,384,441
Radniecīgo uzņēmumu parādi 22,723,038 7,169,449
Citi debitori 31,329 224,163
Nākamo periodu izmaksas 245,699 285,152

KOPĀ 23,821,875          21,063,206          
Nauda (KOPĀ) 1,414,905 425,447

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 54,034,946          50,377,600          

KOPĀ AKTĪVS 121,520,377   103,082,295   
 

 
* - pēc Latvijas bankas noteiktā kursa (1 EUR = 0.702804 LVL) 
 
 
   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

PASĪVS
0.702804 Pielikums 30.06.2008 30.06.2007

PAŠU KAPITĀLS EUR* EUR*
Daļu/ akciju kapitāls 10,667,128          10,667,128          
Daļu/ akciju emisijas uzcenojums 87,887                 87,887                 
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 17,350,402          17,350,402          
Nesadalītā pe ļņa -                           -                           

iepr iekšējo gadu nesadalītā peļņa 19,852,278          15,127,361          
pārskata gada nesadalītā peļņa 2,017,043            2,126,876            

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 49,974,737          45,359,654          

UZKRĀJUMI 
Atliktie  nodokļu maksājumi 3,203,899            3,451,918            
Citi uzkrājumi 5,471,829            2,356,768            

KOPĀ UZKRĀJUMI 8,675,729            5,808,686            

KREDITORI
Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 31,142,484          21,042,301          
KOPĀ 31,142,484          21,042,301          

Īstermiņa kreditori
Aizņēmumi no kredītiestādēm 13,302,757          10,719,458          
Parādi p iegādātājiem un darbuzņēmējiem 7,310,761            6,129,877            
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 10,198,113          13,069,398          
Pārējie kreditori 908,346               945,473               
Neizmaksātās iepriekšējo gadu dividendes 7,449                   7,449                   

KOPĀ 31,727,426          30,871,654          
KOPĀ  KREDITORI 62,869,911          51,913,955          

KOPĀ PASĪVS 121,520,377   103,082,295   
 

 
 
* - pēc Latvijas bankas noteiktā kursa (1 EUR = 0.702804 LVL) 
 
 
 
   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 

 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kurš beidzās 2008. gada 30. jūnijā  

Pielikums
01.01.2008 - 
30.06.2008

01.01.2007 - 
30.06.2007

0.702804 EUR* EUR*

Pamatdarbības naudas plūsma
Peļņa pirms nodokļiem 2,436,291            2,664,020            
Korekcijas: -                           -                           

Amortizācija un nolietojums 1,277,453            1,312,891            
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 413,783               816,084               
Uzkrājumu palielinājums / (samazinājums) 305,777               (259,072)              
Peļņai vai zaudējumiem no valūtas kursu svārstībām (306,896)              -                           
Peļņa/zaudējumi no pamatlīdzekļu norakstīšanas (904)                     530,407               

4,125,503           5,064,329           

Krājumu atlikumu (pieaugums) / samazinājums (2,351,597)           (7,262,672)           
Debitoru parādu (pieaugums) / samazinājums 11,351,126          3,887,284            
Kreditoru parādu pieaugums / (samazinājums) (5,433,025)           (1,072,438)           

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 7,692,007           616,503              

Samaksāti procenti (1,701,760)           (816,084)              
Samaksātas dividendes -                           (256,013)              
Uzņēmuma ienākuma nodokļa maksājumi (659,372)              (987,392)              

Pamatdarbības neto naudas plūsma 5,330,875            (1,442,986)           

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma
Pamatlīdzekļu iegāde (408,082)              (1,435,673)           
Izsniegtie aizdevumi (5,000,000)           -                           
Izsniegto aizdevumu atmaksa 8,300,000            -                           
Saņemtie procenti par aizdevumiem 1,955,727            -                           
Pamatlīdzekļu pārdošanas rezultātā gūtie ieņēmumi 28,793                 -                           

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma 4,876,438            (1,435,673)           

Finansēšanas darbības naudas plūsma
Neto aizņēmumu samazinājums (8,917,388)           3,190,693            

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma (8,917,388)           3,190,693            

Neto naudas un tās ekvivalentu palielinājums pārskata gadā 1,289,924            312,034               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā 124,981               147,562               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 1,414,905       459,596          

Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību atlikumu izmaiņu 

 
* - pēc Latvijas bankas noteiktā kursa (1 EUR = 0.702804 LVL) 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kurš beidzās 2008. gada 30. jūnijā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* - pēc Latvijas bankas noteiktā kursa (1 EUR = 0.702804 LVL) 

0.702804 Akciju kapitāls

Akciju 

emis ijas 
uzcenojums

I lgtermiņa 
ieguldījumu 

pārvērtēšanas 
rezerve

Nesadalītā 
peļņa

Kopā

Atlikums 2008. gada 1.  janvār ī 10,667,128    87,887        17,350,403      19,852,278   47,957,694   
-                     

Pārskata preioda peļņa/zaudējumi -                     -                  -                       2,017,043     2,017,043     
Iepriekšējo gadu nesadalī tā peļņa -                     -                  -                       -                    -                    

-                     -                  -                       -                    -                    -                  

Atlikums 2008. gada 30.jūnijā 10,667,128    87,887        17,350,403      21,869,321   49,974,737   

Samaksātas  dividendes par pagājuša 

gada peļņu


